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Kimer i klokker
Et rekordstort underskudd i 1988 er ikke akkurat egnet til å skape
julestemning i de tusen Statkraft-hjem. Og etter hvert som ryktene
om dette underskuddet tiltar, er det nok mange blant Statkrafts
3 400 ansatte og deres familier som føler at de kimende helgedags-
klokker har et umiskjennelig preg av stormklokker — klokker som
varsler uvær for bedriften Statkraft.

Det er sant at underskuddet i Statkraft blir stort i år — 1,7
milliarder kroner skal vi tro økonomidirektøren. Men dermed er det
ikke sagt at Statkraft er dårligere forretning nå enn før, skynder han
seg å legge til. I år som i tidligere år inkasserer staten store beløp fra
vår energi- og verdiskapende virksomhet. Det omtalte underskudd
skyldes i stort monn faktorer vi ikke selv er herre over i Statkraft.

Kraftprisene må ta en del av skylden for vårt dårlige driftsresultat.
Skatteleggingen av Statkraft likeså. Og særlig når det gjelder det siste
bør vel noen se nærmere på gjeldende regler? Hvilken annen bedrift
Norge må ut med én milliard i skatt når bedriften granngivelig går

med underskudd?
Sist men ikke minst skyldes imidlertid underskuddet i Statkraft de

regnskapsprinsipper vi må leve med i vår bedrift. I de senere år har
Statkraft investert store summer i nye anlegg — det er nok å nevne
Ulla —Førre. Allerede i midten av 1990-årene skal disse være ned-
skrevet, og det er klart at dette må gi seg negative utslag på vårt
driftsregnskap. Men det betyr også at Statkraft igjen vil bli gullkantet
forretning når vi nærmer oss årtusenskiftet, slår økonomidirektøren
fast.

Så selv om det store underskuddet i år nok kan gi Statkraft-
klokkene en litt vemodig klang, må vi som er ansatt her tross alt
kunne gå julen og det nye året trygt i møte.

Redaksjonsråd

For ledelsen:
Vidar Bern
Hallvard Holen
Olav Molvær

For de ansatte:

Andreas Bakkerud (AF)
Karin Janson
(Arbeidsmandsforbundet)

Kjell Arne Bursvik (NEKF)
Siv Westvik (NTL)

Redaksjon

Redaktør: Cand.philol.
Mette Kjeldsberg

Sekretær: Aud Berg

Postadresse: Fossekallen
Postboks5091 Maj,
0301 Oslo 3

Gateadresse: Slemdalsvn. 37
Telefon: (02) 46 70 70

34. årgang — opplag 8 400

Trykket av:
Centraltrykkeriet Østerås A.s

Utforming ved:
Ingrid Adeler

Redaksjonen avsluttet

onsdag 16. november

Omslagsbilde: Ledningen
Aura—Ørskog ble i fjor vin-
ter hjemsøkt av en rekke
skred i Horndal-området. Det
satte fart i arbeidet med å
skaffe en ny type master på
skredfarlige strekninger. Til
tross for at Statkraft måtte til
Franrike for å få konstruert
disse mastene, er arbeidet
sluttført i høst. Foto: Svein
Erik Dahl/Samfoto.
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SIDE 4
Kolossal auke i talet
på turistar

Det historiske og det framtidsret-
ta gjekk i hop då det staslege nye
administrasjonsbygget til Tokke-
verkene vart offisielt opna på Da-
len den 15. september. år. Med ei
anleggsdrift som starta midt på
1950-talet er ein kraftverk-gene-
rasjon no vel avslutta. Og nybyg-
get til 26 millionar kroner innfrir
dei krava ein ny generasjon har
rett og plikt til å stille.

Straumen av turistar til Sima kraft-
verk er aukande. Då Fossekallen
gjesta.Simadal i slutten av august
år, hadde driftsavdelinga der alt
tatt imot 19 239 besøkjande
1988. Av desse var nærare 10 000
svenske turistar som ville oppleve
Kjeåsen — eit knutepunkt for eit
moderne vasskraftverk, men og
åsted for handlinga i den svenske
forfattaren Bror Ekstrôm sin bok
«Folket på Kjeåsen».

SIDE 9
La skredet komme! I overkant av halvannen million

kroner har de kostet, de franske
spesialmastene som nå er- på
plass i Horndalen og Venjedalen
ved Andalsnes. Spørsmålene man
kan stille seg er: Hvorfor går Stat-
kraft til Frankrike for å få solide
nok master til å stå imot et heil-
norsk snøskred? Og hvorfor leg-
ges trase'en der snøskredfaren er
størst? SIDE 16

Slusken skapte
den nye tid

I anleggsarkivet til Nore kraftan-
legg er det ikke vanskelig å finne
belegg for at busen både drakk,
sloss og det som verre var. Rap-
portene fra anleggspolitiet gir
både et bloddryppende og fuktig
bilde av anleggsmiljøet. Men
hvordan kunne anleggsarbeider-
ne bygge et anlegg som Nore I
med håndkraft hvis det bare var
fyllebøtter blant dem? SIDE 32

SIDE 36

Kraft-veteran fikk
Kongens sølv

Ved ei tilstelning på Trædal Tu-
risthytte torsdag 29. september
år fikk tidligere montasjeleder
ved Aura-verkene — Ola Henden
— overrakt Kongens fortjenst-
medalje i sølv for sin lange og
sterke innsats på arbeldsplassen
de siste 41 år.

Statkraft
Fossekallen eies og finansferes av Statskraftverkene. Utgivelsen av tids-
skriftet forestâs av administrerende direktør, Gunnar Vatten.

Synspunkter i artikler og innlegg står for forfatterens egen regning, og
representerer ikke nødvendigvis etatens syn.

Fint formspråk gav
godt miljø
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John Gesager Nielsen er meistar for stålfontena som er plassert ved inn-
gangen til det nye bygget.
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Driftsdirektør Ola Gunnes overrekte teppe vove av Bente Lise Holthe. Tittelen er «Våren I».

Tokke, det har vore sjølve flaggski-pet i Statkraft-flåten. Sidan opnin-
ga i 1961 har nye og større flaggskip
kome til, men Tokke let framleis som
sot musikk i mange Statkraft-vetera-
ners øyro. Den 15. september i år vart
det nye, staslege administrasjonsbyg-
get til Tokke-verkene offisielt opna på
Dalen. I helsinga si kalla driftsdirek-
tøren i Statkraft, Ola Gunnes, på sterke
minne, kjensler og litt nostalgi. Med
dette gav han bygget dimensjonar og
plasserte det i ein tradisjon. Men han
peika og på at opprusting må til over
heile lina om ein skal vera på høgd
også i tida framover. Tokke har vore

gjennom barndommen og ungdom-
men, og er no middelaldrande. Vårt
ansvar er å syte for at «tidens tann»
ikkje reduserer verket. —Og det an-
svaret tek me, slo Gunnes fast.

Vedtak i tide
Gunnes var svært glad for at drifts-
bygget på Dalen vart vedteke i 1986.
Då var «Sareptas krukke» framleis full,
og han trudde det hadde vore van-
skeleg å få dette vedteke no. Eit vedtak
i tide med andre ord. —For Statkraft er
det ein policy at driftsområda skal ha
gode arbeidstilhøve. Me har svært go-

ikke.....

de folk, og me ynskjer å taka vare på
dei. Me vil satsa på denne ressursen.
Og investering i eit triveleg og funksjo-
nelt bygg som her på Dalen, er såleis
ein viktig del av satsinga vår, sa Gun-
nes som sjølv svara bestemt på spørs-
målet om vi har råd til slik investering:
—Vi har ikkje råd til å lata vera.

Ikkje praktisk

med utviding
Det var i 1983 at planavdelinga i Stat-
kraft fekk i oppgåve å lage forprosjekt
for ny driftssentral på Dalen. Rehabili-
tering var naudsynt. Utviding av por-
talbygget var ikkje praktisk. Etter kvart
vart det gitt klarsignal for bygging av
nytt drifts- og administrasjonsbygg. Og
dermed rulla snøballen, slik driftssty-
rar Bjarne Aamold ved Tokke-verkene
sa det. Frå første stund møtte ein velvil-
je frå kommunen. Aamold var i det
heile full av lovord til alle som hadde
hatt med bygget å gjera, arkitektar,
konsulentar, utførande entreprenørar
og eigne medarbeidarar.

No er det
opp til oss
Byggearbeidet på Dalen starta i no-
vember 1986, og etter å ha prøvekjørt
bygget i vel eitt halvt år kunne Aamold
ved opningshøgtida seia: —Eg trur eg
har alle med meg når eg seier at me
har fått eit bygg som fungerer slik me
tenkte. Frå no av er det opp til oss.
Aamold avslutta med å rette ein stor
takk til dei overordna som hadde løyvd
pengar.

Det er 35 kontor i bygget, møterom,
kantine og ein del andre spesialrom.
Driftssentralen er og bygningsmessig
ferdig, men det vil enno ta noko tid før
utstyret er på plass og i operativ stand i
det nye bygget.

Før og no —
medarbeiderreaksjonar
—For mitt vedkomande er ikkje skilna-
den så stor når det gjeld eige kontor.
Eg hadde eit av dei gode kontora også i
det gamle driftsbygget, men for nyare
tilsette må skilnaden vera vesentleg.
Fleire sat i Moelven-brakker på kaia.

Bilethoggaren John Gesager Nielsen framom
skulpturen han laga til Tokke-verkene sitt bygg.
Før han fekk oppdraget, reiste han til Dalen for
å få inntrykk av plassen og bygget. Også han er
no nøgd med resultatet; heilskapsinntrykket
stemmer. —Det skal ikkje ta makt frå bygget.
Og det er oppnådd, seier Nielsen. Bilethoggar
John Gesager Nielsen har stått for alt, både
ide utkast og sjølve utføringa.

Tokke kommune gav eit måleri av Reidar Fritzvold. Ved avdukinga takka varaordførar Olav K. Tho
for det gode samarbeidet som i alle år hadde vore mellom kommunen og Tokke-verkene. —Hygge-
leg å sjå at de ikkje vart bergtekne i fjellet der de no har halde til i 30 år, sa varaordføraren mellom
anna i helsinga si. Frå venstre: Varaordførar Olav K Tho, målaren Reidar Fritzvold og driftsstyrar
Bjarne Aamold.
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Hektisk aktivitet kvelden før — også denne gongen gjekk innspurten bra.

. .

Tømmerinspektør Halvor Sandok,
som har 28 års teneste i Statkraft, ut-
talte seg med tyngde om før- og nosi-
tuasjonen. Det første han nemner er at
alt er romlegare. No er det gode til-
høve når det gjeld fellesfunksjonar
med kantine, resepsjon, møterom og
ikkje minst arkivplass. Sandok nemner
vidare varme- og ventilasjonsanlegget.
—Klimaet i huset er mykje betre. Det
gjeld og strukturen på kontorplasserin-
ga. I gamle-bygget var folk meir til-
feldig spreidd. Og sjølv om ein ikkje
alltid tenkjer over det, har det estetiske
i den arkitektoniske løysinga og dei
kunstnarlege innslaga og sin verdi, sei-
er Sandok.

—Eg synest bygget fungerer veldig
bra. Tove Haugen på Lønskontoret
snakkar varmt om den gode plassen på
kontora og elles i bygget, sjølv om
utsikten er eit sakn. A kunne sjå ned på
Bandak var for henne ei dagleg glede.

Leverandørar:
Arkitekt:
Byggeteknisk
konsulent:
El. teknisk
konsulent:
VVS:
Landskapsarkitekt:
Bygg:
El. anlegg:
Ventilasjon:
Sanitær:
Heis: 


Haugen kjenner og at kontakten med
dei på mekanisk vert borte. Flytting til
«byen» er såleis både og, meiner ho.

Knut Asheim frå Haukeli kraftverk,
ein av satelittane til Tokke, reknar per-
sonleg ikkje med å merke den store
forskjellen etter at nybygget er teke i
bruk, men auka trivnad og effektivitet
på hovudbølet vil nok merkast. —Til
vanleg held me kontakten med tele-
f on, seier Asheim, og blunkar til ei av
damene. Han legg til at humøret til dei
på Dalen jamt er bra. Men dersom
nybygget gjev mindre stress, er det i
sin tur positivt også for oss ute, seier
han.

Mykje kunst
Opningsdagen var prega av kunst-
overrekkingar og -avdukingar både
ute og inne. Frå Statkraft sentralt kom
Ola Gunnes med eit teppe vove av

Bente Lise Holthe. Gåva frå arkitektar
og konsulentar var ein stor dobbelt-
litografi av Frans Widerberg, og Olav
K. Tho, varaordførar i Tokke, overrekte
eit måleri av Reidar Fritzvold. Motivet
var henta frå Rukkeåi. Frå Tokke Klubb
overrekte Knut Asheim eit tinnfat og
landskapsarkitekten hadde med eit tre.
Torstein Tveito, byggeleiaren til hovu-
dentreprenøren Petter Kristiansen A/S,
helsa med ein plakett til bygget og
blomar til Tokke-verkenes byggeleiar,
Helge Bergsland..

Men det store høgdepunktet var li-
kevel då Astri Holter frå Tokke-verkene
avduka fontena kunstnaren John Gesa-
ger Nielsen hadde laga.

Fontena, som er plasert utanfor ny-
bygget, er finansiert med ei tildeling
på 90 000 kroner frå Utsmykkingsfon-
det for nye statsbygg. Med den sær-
merkte vass/stål-skulpturen vann Gesa-
ger Nielsen den lukka konkurransen
om beste utkast til utsmykking av det
nye bygget på Tokke.

Skulpturen er over tre meter lang og
ein meter høg. Materialet er rustfritt
stål. —Det er eit vær-bestandig materi-
ale. Tokke-verkene ynskte seg eit sam-
spel mellom eit hardt materiale og ren-
nande vatn. Dette har eg forsøkt å
etterkome, seier bilethoggaren. Og
inntrykket vårt er at det har han til
fulle innfridd. Lita og ujamn vassføring
på premieredagen skal nok ikkje kunst-
naren ha anvsaret for.

Utsmykkingsjuryen sa dette om Ge-
sager Nielsen sitt verk: «Skulpturen har
eit fint formspråk som assosierer til
vatn og vasskraft. Dens konkave for-
mer reflekterer ljos — og gjev fint vass-
spel. Skulpturen går rytmisk godt inn i
arkitekturen og er interessant frå alle
vinklar.»

Kvernes & Letting A/S

Aarum & Berge—Grøner A S

Bjørnvold — Grøner A/S
Ing. Vidar Tveiten AIS
Huvestad & Fuller Gee
Petter Kristiansen A/S
Bjerkes Installasjonsforretning A/S
Alfsen & Gundersen A/S
Timland Rørleggerforretning A/S
Reber Schindler Heis A/S
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Ny rekord i Eidfjord:

DIOSSAI Mlii TALIT
PÅ TIIIIISTAR

Tekst: Jan Ole Rød
Foto: Svein Erik Dahl/Samfoto

13 turistbussar og over 500 gjester kan det vera i S ima kraftverk på ein toppdag 1juli. Her er det ein av Rese Kaisa sine mange bussar som har stoppa
framom visingsbygget i Simadal.

o, det blir mykje overtid,
men stort sett held vi oss

innanfor rammene i Arbeids-
miljølova.

Leif Ervik svarar med eit
smil på vårt spørsmål om
korleis driftsavdelinga taklar

den aukande straumen av
turistar til Sima kraftverk. Då
Fossekallen gjesta Simadal i
slutten av august i år, hadde
Ervik og staben hans tatt i
mot 19 239 besøkjande i
1988. Besøkstalet for heile

1987 var 18 514. Talet for
1988 vil truleg visa at mel-
lom 22 000 Og 23 000 men-
neske har vitja Sima kraft-
verk.

FOSSEKALLEN NR. 10-88 9



Dei aller fleste skandinavane me
har i stasjonen, er svenskar, seier Britt
Lothe. Ho er tilsett på bygningsavde-
linga ved kraftverket, men brukar i
sommarsesongen mestedelen av ar-
beidstida si på turistane. Britt fungerer
som leiar for dei tre guidane og deltar
sjølv som omvisar når det er nødven-
dig. I tillegg fører ho nøyaktig stati-
stikk over talet på turistar og kor dei
kjem frå. Det kanskje mest markerte
trekket 11988 er den store auken i talet
av tyskarar.

Dette heng saman med opninga
av den nye flyplassen på Fagernes. Ein

Dagleg arbeidssituasjon på kontrollrommet,
Sima kraftverk i sommar-sesongen: Odd Ragnar
Wold (t.h.) blir uroa i arbeidet av Leif Ervik (t.v.)
som har med seg 40 svenske turistar. Wold tar
det heile med eit smil mens dottera Hilde (i
bakgrunnen) er omvisar og forklarar vass-
systemet ved kraftverket for gjestene.

D et har vore ein kolossal auke i talet på turistar. I 1981 hadde me om
lag 6 000 gjester i kraftverket. Dette
talet er mest firedobla på berre sju år,
fortel Ervik.

Til dagleg er Leif Ervik å finna på
Vestlands-verkene si besøksmesse i
Eidfjord. Her syter han for at gjestene
lever godt; ikkje minst i matvegen. Tit-
telen er messebestyrar; den einaste
stillinga ved Vestlands-verkene der det
er tatt med i instruksen at innehavaren
skal ta seg av besøkjande i kraftverket.
Utover på 1980-talet har stadig meir av
Leif Ervik si arbeidstid gått med til å
administrera turistverksemda. I samar-
beid med stasjonleiar Ivar Høberg og
driftsarbeidar Britt Lothe, koordinerer
han i dag alle besøk til Sima kraftverk.
Når dei aller fleste besøkjande er så
godt nøgde med opplegget i Sima, er
årsaka for ein stor del å finna i den
praktiske tilrettelegginga Leif Ervik har
ansvaret for. Sjølv er han mest opptatt
av å få fram at det er ein heil stab som
gjer jobben.

—I topp-sesongen er det tilsett tre
guidar til å ta seg av turistane. Når det
er behov for det, får desse hjelp av
andre tilsette på driftsavdelinga.

Triveleg
Fossekallen vitja Sima kraftverk på ein
heller roleg dag. Berre to bussar var
innom; ein med svenske og ein med
engelske turistar. I tillegg var her nokon
få bilturistar. Likevel blei det trongt og
kaotisk i kontrollrommet då svenskane
var innom. Odd Ragnar Wold og Georg
Vivelid frå driftsavdelinga let seg like-
vel ikkje uroa i arbeidet. Dei nikka ven-

leg til gjestene, smilte til fotografen og
heldt fram med jobben. Men korleis er
eigentleg arbeidstilhøva i stasjonen
når 500 turistar i 13 bussar vitjar sta-
sjonen ein topp-dag i juli?

Merkeleg nok ser det ut til å gå
bra. Få klagar over at alle turistane gjer
det uråd å få utført arbeidet. Dei fleste
ser på dei mange besøkjande som ein
positiv miljøfaktor, forklarer Ervik.

Skal med tru messebestyraren, har
dei tilsette ved Sima kraftverk hittil
ikkje sett den store turisttrafikken som
noko problem i det daglege arbeidet.
Gjennom kjøp av postkort i kontroll-
rommet er turistane dessutan med på
å fylla ei heller slunken velferdskasse.

Men kor mange fleire besøkjande
kan de ta i mot i Sima?

Med det opplegget me har i dag,
trur eg snart taket er nådd. Før seson-
gen i år korta me ned omvisinga i
stasjonen. Nå får turistane berre sjå
maskinsalen og kontrollrommet, run-
den på turbingolvet med orienteringa
om kuleventilen er kutta ut. Likevel har
tidsskjemaet vårt vore knallhardt til
tider, seier Ervik. Han strekar under at
dersom turistflaumen held fram med å
auka med 20 prosent i året, må Vest-
lands-verkene enten avvisa ein del be-
søkjande eller bruka større ressursar på
turistverksemda.

Svensk dominans
Turist-statistikken til Britt Lothe viser
at hittil i år har 3 843 nordmenn vitja
Sima kraftverk. Frå dei andre skandina-
viske landa har det kome over dobbelt
så mange besøkjande.

etteNI
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del tyske reiseselskap har lagt opp
bussturar frå Fagernes til Eidfjord med
besøk i kraftverket på programmet i
fleire år framover. Dette har resultert i
at 3 550 tyskarar har gjesta Sima hittil i
år mot berre 1 323 i heile fjor, fortel
Britt Lothe. I statistikken hennar finn
Fossekallen elles over 1 000 britar og
nærare 1 400 frå andre land i Europa
og andre verdsdelar.

Flaggskip i medvind
På tampen av turist-sesongen i år er

det med glede Fossekallen kan slå fast

at flaggskipet i Statkraft sitt informa-
sjonsarbeid siglar i god medvind. Sta-
dig fleire gjestar kraftverket i Simadal.
Sima-filmen og omvisinga i stasjonen
gjer eit sterkt inntrykk på dei besøkjan-
de frå inn- og utland. På ein time får
gjestene grundig informasjon om dei
fleste sidene ved ei større kraftutbyg-
ging. Mannskapet på flaggskipet ut-
f ører jobben sin på ein stadig meir
profesjonell måte. Her blir det guida
på engelsk, tysk og fransk. Sommar-
guidane får ei så god innføring i korleis
kraftstasjonen fungerer at dei kan ta-
kla dei aller fleste av gjestene sine

spørsmål. Leif Ervik og Britt Lothe over-
vakar det heile på ein måte som gjer at
kapteinen i Simadal, Ivar Høberg kjen-
ner seg trygg på at inf ormasjonsopp-
legget fungerer. På rederikontoret i
Sauda er leiinga svært godt nøgd med
mannskapet som tar seg av turistane.

—Eg får stadig tilbakemelding frå
folk som har gjesta Sima kraftverk. Ut-
an unntak er desse positive både når
det gjeld sjølve opplegget for dei be-
søkjande og ikkje minst den måten
våre folk utfører jobben på, seier drifts-
bestyrar Arne G. Pleym ved Vestlands-
verkene.

Simahallen er eft imponerande syn for dei aller fleste. Her informerer Hilde Wold (med ryggen til) eit svensk turistfolge om Sy-Sima-generatorane.

:0 0
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Tekst: Jan Ole Rød
Foto: Svein Erik Dahl/Samfoto

Kjeåsen er i dag eit knute-punkt i eit moderne vass-
kraftprosjekt. Her møtest
overføringstunnellane frå
inntaksmagasina Rembes-
dalsvatn og Langavatn. Her-
frå styrtar vatnet gjennom
den stålfora trykksjakta ned
mot kjempeturbinane i Sima
kraftverk 600 meter under
Kjeåsen. Tilsaman produ-
serer dei fire aggregata i
Sima straum nok til lys og
varme for alle hushaldninga-
ne i Bergen.

Men det er ikkje høgteknologien imoderne vasskraftprosjekt som
kvar sommar drar nærare 10 000
svenske turistar til Kjeåsen. Sima-fil-
men og kjempeturbinane i maskinsa-
len gjer nok eit sterkt inntrykk på bro-
derfolket, men det er dei to gardsbruka
på Kjeåsen som er sjølve målet for
reisa. A få sjå heimane til Ola, Martha,
Anna og Margrethe — velkjende per-
sonar frå Bror Ekström si bok «Folket på

Kjeåsen» — er for mange svenskar den
største opplevinga ferien gir. Det er
høgtid og andakt som pregar svenske
pensjonistar på veg ned mot «vårldens
ensligaste gård», — for å halda oss til
Bror Ekström sin terminologi.

På tunet tar etterkommarane etter
hovudpersonane i Bror Ekström si bok
hjarteleg i mot gjestene frå nabolan-
det. Guri og Bjørg Wik som er fast-
buande, har denne augustdagen hjelp 


av søstera Ingrid og mannen hennar
Torstein Ness. I ein fart riggar dei tre
søstrene opp ei provisorisk salsbu og
startar salet av souvenirar. Handelen
går livleg. Tinnfat, vimplar og klistre-
merke med namnet Kjeåsen på blir
omsett til prisar som svenskane tyde-
legvis finn rimelege. Innkjøpa tyder på
at både barn og barnebarn i Vånners-
borg-området skal få souvenir frå Kjeå-
sen som feriegåve.

Livleg handel og drøs om gamle dagar på Kjeåsen når svenske turistar vitjar garden. I midten Ingrid
Ness, søster til Guri og Bjørg Wik som i dag bur på garden.
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Forteljarglede
Handelen er likevel ikkje det viktigas-
te. Det er høgtidsstemning over dette
møtet med fjellfolket. Mange handhel-

, sar før handelen tek til. Episodar frå
Bror Ekström si bok blir fortalt på nytt.
Mange har spørsmål som Guri, Bjørg
og Ingrid gjer sitt beste for å svara på.
Sjølv om ingen av dei budde på Kjeå-
sen før Eidfjord-anlegget laga vei opp
til gardane, har den munnlege fortel-
jartradisjonen tydelegvis gitt dei tre
søstrene eit solid innblikk i korleis
kvardagen arta seg i gamle dagar.

Tålmodig fortel dei om skulevegen
ned den stupbratte fjellsida til Simada-
len, om byturar til Bergen som tok 14
dagar, om flaumkatastrofen 10. august
1937 og om alt slitet med matvarer og
bygningsmaterialer oppover den om-
trent loddrette fjellsida.

Jo, jentene på Kjeåsen kan historie-
leksa si. Den gode, gamle forteljargle-
da som i dag er i ferd med å bli borte
sjølv i norske bygdesamfunn, lever i



beste velgåande hjå desse etterkom-
marane av fjellfolket. Dei tar imot gjes-
tene sine med den same naturlege og
opne haldninga som forfedrane deira
møtte Bror Ekström med.

Her er her
Fossekallen sin fotograf har vore på
Kjeåsen ein gong før og helsar takk for
sist.

—Me møttest her for fire —fem år
sidan, seier Svein Erik Dahl. —Ja, det
stemmer det: Du var saman med Ro-
nald Bye, men me møttest ikkje her —
men der borte, svarer Guri og peikar i
retning fjellknausen som stikk litt ut i
stien på vegen ned mot gardstunet.

Guri og Bjørg har tydelegvis tatt vare
på meir enn den folkelege forteljartra-
disjonen. For fjellfolket var det i tid-
legare tider nødvendig å vera presis
når ein skulle oppgi stad og tid. Denne
tradisjonen er framleis levande: for her
tyder akkurat her og ikkje 300 meter
lenger borte.

Historietime
Eit svensk reisefølge på Kjeåsen øn-




skjer meir enn å handla og å slå av ein

uformell prat med dei fastbuande. Et-
ter at handelen har stilna av, er det
klart for historietime. Torstein Ness,
svogeren til Guri og Bjørg, brukar trap-
pa som kateter. Mange norske lærarar
ville ha misunt han å ha ein så interes-
sert forsamling framfor seg.

Torstein er slett ingen dårleg peda-
gog. Foredraget hans treffer dei svens-
ke pensjonistane heime. Dei er sjølve
frå landsbygda i Norrland og nikkar
gjenkjennande når Torstein fortel om
det fysiske slitet til dei 21 menneska
som budde her i førre generasjon. Ban-
da mellom Kjeåsen og Sverige via Bror
Ekström blir utnytta maksimalt. Det
gjer eit sterkt inntrykk på forsamlinga
når Torstein avsluttar med å fortelja at
alle dei Bror Ekström møtte på Kjeåsen
er døde.

Glimrande idé
For skikkeleg å markera at dette er eit
møte med gamal norsk bondekultur og
historie, avsluttar det svenske reiseføl-
get opphaldet på Kjeåsen med rømme-
graut, flatbrød og spekemat. Alt saman

er «medbragt» frå Halne fjellstove på
Hardangarvidda. Smaken er fortreffe-
leg; om me skal tru svenskane og Fos-
sekallen sin fotograf.

Mellom grautskeiene fortel Elin Mar-
tinson, reiseleiar i Rese Kajsa, om bak-
grunnen for at Kjeåsen har blitt eit så
kjent og populært reisemål for svenske
turistar. —Utan Bror Ekström si bok
«Folket på Kjeåsen» frå 1958, ville dette
turopplegget vore dødfødt. I 1981
gjekk boka som føljetong i den svenske
avisa Kvållstunden som særleg er ut-
breidd på landsbygda. Etter dette ut-
vikla Rese Kajsa sin forretningside. I
dag har denne blitt ein så stor suksess
at 15-20 andre svenske reiseselskap
har starta med turar til Sima kraftverk
og Kjeåsen, seier Elin Martinson.

Dei fleste svenskane som vitjar Kjeå-
sen med Rese Kajsa sine bussar, har
lese Ekström si bok. I tillegg har Elin
Martinson boka på kassett i bussen for
å setja reisefølget i skikkeleg god bon-
deromantisk stemning før besøket på
Kjeåsen.

—På denne måten blir eit unikt rei-
semål gjort om til ein glimrande for-
retningside, avsluttar Elin Martinson.

Historietime for ein uvanleg interessert forsamling på Kjeåsen. Torstein Ness, med ryggen til, gir ei levande framstilling av levevilkåra for folket på
gardane frå dei eldste tider og fram til vår tid.
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Torsdag 24. august 1988:Ein ny svensk turistbuss
sto par utanfor visnings-
by get ved Sima kraftverk i
Eid jord. Hilde Wold — 19 år
og uide for andre året på
rad — finn fram brosjyrene
og ar imot det svenske rei-
sef lget med eit vennleg
sm .

Etter kort tid er dei svenske pensjo-nistane på plass i visningsrommet.
Hilde ønskjer velkommen, gir ein kort
presentasjon av Sima kraftverk, Stat-
kraft og Vestlands-verkene, og startar
deretter filmen som viser korleis kraft-
verket blei til. Etter ein god halvtime er
svenskane tilbake i bussen; storleg im-
ponert over moderne norsk vasskraft-
utbygging.

På vei inn i fjellet mot kraftstasjonen
er Hilde på plass ved mikrofonen. Kort,
men informativt gir ho gjestene ei inn-




føring i dei spesielle vanskane som
møtte anleggsarbeidarane på grunn av
det dårlege fjellet. Røykeforbodet i sta-
sjonen blir presisert før Hilde losar
gjestene inn i maskinsalen i retning
Sy-Sima generatorane.

På under 30 minutt orienterer Hilde
om generatorane, pelton-turbinane,
museumskraftverket frå Osa Fosse-
kompani og kva som går føre seg i
kontrollrommet. I bussen ut mot dags-
lyset takkar Hilde for besøket og får
velfortent applaus frå det svenske rei-
sefølgjet.



Hilde Wold er klar til å ønskja eit nytt svensk reisefølge velkommen til Sima kraftverk.

Interesserte gjester
—I dag var det svært få spørsmål og
avbrot. Til tider er gjestene så spørre-
lystne at det er vanskeleg å halda tids-
skjemaet, fortel Hilde til Fossekallen
mens svenskane drar vidare til Kje-
åsen. Hilde er mellom dei mange gui-
dane i Eidfjord som kjem tilbake fleire
turistsesongar. Ho er akkurat ferdig
med språklinja ved Odda vidaregåande
skule. Med både engelsk, tysk og
fransk som hovudfag på timeplanen
dei siste tre åra, er Hilde i stand til å ta
seg av turistar frå heile Europa. Spe-
sielt synest ho den store auken i talet
på tyske turistar er gledeleg.

Tysk er favorittspråket mitt. Dess-
utan er tyskarane meir interesserte
enn gjennomsnittsturisten. Det fører
med seg mange spørsmål og språklege
utfordringar, seier Hilde. Både utlen-
dingar og nordmenn kommenterer
særleg to ting under omvisinga i Sima
kraftverk.

For det første er dei imponerte
over at me klarar å halda stasjonen så

Hilde Wold (t.v.) og Britt Lothe frå Vestlands-
verkene drøftar detaljene i dagens program
med Elin Martinson (t.h.), reiseleiar i det svenske
reisebyrået Rese Kajsa. I åtte år har Elin Martin-
son vore reiseleiar for svenske turistar til Sima-
dal.

rein og fin. For det andre skjønar dei

ikkje at filmen og omvisinga er gratis.

Mycket bra!
Guide Elin Martinson i reisebyrået Rese
Kajsa er leiar for det svenske reiseføl-
gjet Hilde tar seg av denne august-
dagen. Ho har gjesta Sima kraftverk
mange gonger som reiseleiar dei siste
åtte åra. Ifølge Elin Martinson er eit
besøk i Sima kraftverk kombinert med
utflukt til Kjeåsen ein av dei største
turistattraksjonane i Noreg.

Informasjonsopplegget er «myc-
ket bra». Guidane er meir profesjonelle
her enn på dei fleste andre turiststader
i Noreg, seier Elin Martinson til Fosse-
kallen.

Elin Martinson veit kva ho snakkar
om. Heile sitt vaksne liv har ho vore
knytta til reiselivsbransjen. Fødd i Bæ-
rum, men gift i Sverige, har ho gjen-
nom mange år sett æra si inn på å visa
svenske turistar «mitt fosterland», som
ho sjølv seier.

Når så mange andre svenske reise-
selskap har stole Rese Kajsa sitt turopp-
legg til Eidfjord, er årsaka først og
fremst det innblikket dette gir turista-
ne i moderne norsk vasskraftutbyg-
ging kombinert med eit glimt av garn-
mal norsk bondekultur, meiner Elin
Martinson. Med det profesjonelle vi-
singsopplegget Vestlands-verkene har
lagt opp til ved Sima kraftverk, er Elin
Martinson overtydd om at turiststrau-
men til Simadal vil auka i åra framover.

Ny redaktør
Fra kommende årskifte vil Asbjørn Gards-
jord fungere som redaktør for Fossekallen,
foreløpig for ett år. Gardsjord har arbeidet
med informasjon og journalistikk siden
1976, blant annet som redaktør for bladet
Vegen og vi (1980-1986) i Statens veg-
vesen, og for tidsskriftene I skolen og Tele-
Tjenesten (1987-1988).

Fossekallens nåværende redaktør, Mette
Kjeldsberg, venter barn i februar neste år,
og skal derfor ha permisjon.
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I Horndal: Tine Faltin
Svein Erik Dahl/Samfoto

—Penger og miljohensyn er grunnene til at kraftledningstraseer ofte legges der skredfaren er storst.
I Horndalen og Venjedalen her ved Andalsnes holdt ikke norske mastetyper mål mot naturkreftene,
sier Bjorn Evensen, leder for prosjektkontoret for ledninger ved kraftledningsavdelingen i Statkraft.
Her fotografert ved de sorgelige restene av en forankringsmast.



Bjørn Evensen er trygg på de nye mastene:
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P enger og miljahensyn, svarer BjørnEvensen, leder for prosjekterings-
kontoret for ledninger ved kraftled-
ningsavdelingen. —Vi forsøkte å få
mastene produsert i Norge, men fant
ingen konkurransedyktig leverandør.
Derfor tok vi kontakt med Petitjean,
som er én av verdens største på om-
rådet.

Miljøkrav
At en del av trasen på ledningen Au-
ra —Ørskog går gjennom svært rasfarli-
ge områder, skyldtes altså hensynet til
miljøet. —De siste 10-15 år har mot-
standen mot kraftledninger tvunget
oss opp i stadig vanskeligere og til dels
mer skredutsatte områder. Noen ste-
der går det å legge om trasen. Da gjør
vi det, selv om det betyr lengre og mer
kostbare ledninger. I dette tilfellet var
det ikke mulig, sier Evensen.

Samarbeid
De mange skredene i Horndal-området
i fjor vinter satte fortgang i arbeidet
med å skaffe en ny type master på
skredfarlige strekninger.

—Petitjean sa seg straks villig til å
beregne dimensjonene på mastene,
men vi manglet beregningsgrunnlag,
forteller Evensen. —Horndalen var u-
tilgjengelig en lang stund etter rasene,
og ingen målinger ble gjort. Det eneste
vi hadde å holde oss til var det såkalte
«Ryggfonn-prosjektet» i Grasdalen, et
forskningsprosjekt i Statkraft/NGI-regi
på snøskred. Her har vi gjennom flere
vintre målt skredtrykk mot en stålrørs-
mast og en betongkloss. I Ryggfonn
hadde det største registrerte skredet
en fart på 45 m/sek, tilsvarende 25
tonn pr. kvadratmeter eller trykket av
25 personbiler. Skredene i Horndalen
og Venjedalen kan ha hatt enda større
fart, men vi valgte likevel å la Rygg-
fonn-resultatet være vårt utgangs-
punkt, fordi det bare er en liten del av
en stor flate som får maksimalt trykk.
Vi er overbevist om at det holder. Disse
mastene vil ikke bli tatt av skred!

Mastene fra Petitjean er dimensjonert for størst
trykk de nederste fem meterne. Fundamentet er
fem meter dypt, fordelt på to stabber (2,5 meter
i diameter) med 40 centimeter stottevegg
imellom. Diameteren ved mastefoten er én og
en halv meter.

Solide dimensjoner
Skredbelastningen på mastene fra Peti-
tjean kan grovt deles inn i tre soner. De
største belastningene er konsentrert i
de fem nederste meterne over bakken.
Det er her skredet har den største tett-
heten. Fem til åtte meter over bakken
er overgangssonen mellom de faste
strømmende snømassene nær bakken
og snøskyen. Trykket som her er mind-
re, skyldes større og mindre snøballer
som hopper på toppen av de strøm-
mende snomassene.

Over cirka åtte meter utsettes masten

for snøskyen som følger skredet, men
også dette trykket er betydelig. Derfor
er fleksibilitet viktig.

Jordvoll
For å beskytte de nye mastene ved
mastefoten, er de plassert på en tre
meter høy jordvoll. —Vollen er formet
som et båtskrog liggende i skredret-
ningen. Dermed vil den forhåpentlig-
vis stoppe eller dele våte skred, og
redusere trykket fra tørre skred, sier
Evensen.

For å beskytte de nye mastene ved mastefoten, er de plassert på en tre meter høy jordvoll. Vollen er
formet som et båtskrog liggende i skredretningen.

4.1
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Både fundamen-
teringslaget og
mastemontørene
har hatt en tøff jobb
med de franske
mastene på Aura—
ørskog-ledningen.
Onsdag 21. septem-
ber var D-dagen
både for mast 112
og for jobben som
helhet.



Endelig klårt for åpning av Aura Ørskog linjen:

F  F rollia

—På grunn av sen leveranse av mastene ble det
ikke ledningsinnvielse i oktober slik vi håpet,
sier midlertidig oppsynsmann Rolf J. Aune.

—Men så mye forsinket er vi heller ikkel

Klokken er 1838. Onsdag. Sen september. Helikop-
teret fra Morefly brummer
seg opp mot himmelen, og
ned mot depotet i Grøvda-
len. Dagens tøffeste jobb er
unnagjort. Midt mellom
kraftledninger og en vinsj er
traversen på mast nr. 112
lirket på plass. En nervepir-
rende scene i beste James
Bond-stil. Nå gjenstår bare
fintilpasningen.



Trangt om saligheta, og en husmors skrekk: hvilebua på fjellet. Men latteren runger. Fra høyre Olav
Fuglem, Nils Hindhammer og Magnar Bakken (innerst mot vinduet). På motsatt side Ola Bugge
(innerst) og Leif Helge Bjerkeli.

Forankringsmasten som ble tatt av skredet i februar i fjor, forteller tydelig hvilke krefter som settes i
sving når snøen raser ned i fjellsiden. Stålkadaveret setter en støkk i produktsjef Christian Cavalero
(t.v.) og hans kollega, markedssjef Christian Dhainaut fra den franske masteleverandøren Petitjean. I
midten Bjørn Evensen fra kraftledningskontoret, Statkraft.

Tynraskt er Nils Hindhammer og jon
Stokkan på plass. Kattmykt beve-

ger de seg oppover leideren. Tredve
meter til værs. En slegge heises opp.
Snart er jobben unnagjort. Tror de.
Men boltene på traversen vil ikke.

—Kjøp norsk, runger det fra toppen
av masten. Et nødvendig anfall av hets
mot det franske firmaet Petitjean, som
har designet og spesialberegnet mas-
tene for norske forhold.

Bare Idag!
På bakken står Petitjeans utsendte,
produktsjef Christian Cavalero og mar-
kedssjef Christian Dhainaut. Og smiler.
De forstår frustrasjonen. Bare avbrutt
av middagspause har de vært på plass
ved mastefoten i over ti timer. Fulgt
masteseksjonenes reise gjennom luf-
ten, og gjennom den spennende prø-
ve- og feilefasen over styringspinnene,
inntil seksjonene med et vrikk og et
hestvrinsk glir på plass. Cavalero og
Dhainaut vet at montørene jobber om-
kapp med tiden. Snart er det mørkt, og
det kan bli lenge til neste solskinnsdag.



Vil de runde franske mastene stå bedre imot
enn de firkantede norske den dagen skredet
kommer? Ja, mener de fleste.

D-dag
I flere dager har gutta sittet på brakka i
Andalsnes i påvente av godvær. Dette
er D-dagen — både for nr. 112 og for
jobben som helhet. Nr. 112 er den siste
av de fire franske mastene på strek-
ningen Aura —Ørskog. Fra slutten av
mai har arbeidene pågått så snart væ-
ret har tillatt det. Da man startet, var
snøen tre meter dyp. En tøff jobb, både
for fundamenteringslaget og maste-
montørene.

—Målet har vært å bli ferdig til linje-
innvielse i oktober. På grunn av sen
leveranse av mastene klarer vi ikke det,
men så mye forsinket er vi heller ikke.
Fundamentering og oppsetting har
gått bedre enn ventet, sier midlertidig
oppsynsmann Rolf J. Aune.

Godt valg
Spørsmålet alt kretser rundt er: Vil de

runde franske mastene stå bedre imot

enn de firkantede norske den dagen
skredet kommer? Ja, mener de fleste.
Statkraft har gjort et bra valg. Alle
forsøk tyder på at runde master klarer
et sneskred bedre enn firkantede. Og
bortsett fra noen glipp i skjøtene, ser
kvaliteten riktig bra ut. Mastene har
også god fleksibilitet, og virker som en
fiskestang når de blir utsatt for trykk.

Den iherdigste motstanderen er den
munnrappe Anton Helmo. Utrettelig
argumenterer trønderen mot glippen
mellom fundament og bolter på mas-
tefoten. —Dette holder ikke. Malen
burde vært støpt nedi, gjentar den er-
farne mastemontøren, som denne
gang må finne seg i å være i mind-
retall.

Stålkadaver
Noen kilometer unna mast nr. 112 lig-
ger en norsk forankringsmast, tatt av
det såkalte hundreårskredet i februar i
fjor. Dette var masten montørene var
mest sikre på ville klare brasene. I dag
er den et stålkadaver. Mellom de for-
vridde restene skimtes inskripsjonen
Aura —Ørskog M.nr. 105 VF-1711. Det
eneste som mangler er «her hviler». Et
trist syn. Men den er ikke alene om sin
skjebne. Tilsammen tok skredene 13
kraftledningsmaster, hvorav fem på
ledningen Aura—Orskog, i fjor.

—Heldigvis hadde vi ikke strukket
linen, sier mastemontør Jon Inge Sø-
rensen. —Hadde det vært gjort, ville
flere master gått med.
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Ola Bugge: • g
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T 24 år har Ola Bugge struk-
1 ket liner for Statkraft.
I vår skulle han ha takket av,
men syntes ikke tiden var
riktig moden. —Jeg måtte se
de fire franske mastene på
plass først, sier han.

jeg har vært med på nesten alt, for-
teller Bugge. På Fossekallens opp-

ordring regner han ut at han i løpet av
sin tid i Statkraft har strukket et par
hundre mil kraftledning.

—Jeg hadde vel havnet i Roma om
det hadde vært sørover, gliser den
gamle ringreven, som var hvalfanger i
nesten 20 år før han ble «linemann».
Kreftene er riktignok litt svekket, men
Ola lar ikke alderen tynge. Han tar i de
tak som trengs og elsker utelivet som
før, selv når kuldegradene herjer som
verst.

Ola Bugge har strukket ledninger for Statkraft i
24 år. —Helikopteret har revolusjonert arbeidet,
sier han. —Menneskene er heller ikke de sam-
me. Den gamle slitertypen er borte.

I vår skulle Ola Bugge (nummer to fra venstre) ha takket av, men syntes ikke tiden var riktig moden. — A få de siste mastene på plass ville jeg ha med

meg! Arbeidskameratene hans er (fra venstre): Nils Hindhammer, Anton Helmo og Per Jostein Almås.



Rivende utvikling
—Det er artig å se utviklingen, sier han
og minnes den tiden da det var nok
med en 50-50 stabbe, tre— fire ar-
meringsbolter og noen hundre kilo
jordfundament. Betongen laget de på
stedet.

I 1972 gikk vi opp til åtte bolter,
og syntes det var enormt. I dag legger
vi 96 kubikk betong og åtte—ti tonn
armering. Det er ganske ufattelig, sier
han.

Det morsomste Ola Bugge har opp-
levd i jobben, var første gang han så
helikopteret komme med betong.

Plutselig var alt snudd på hodet.
Helikopteret har revolusjonert arbei-
det, sier han. Menneskene er heller
ikke de samme. Den gamle slitertypen
er borte.

Kjenner hver mast
Ola Bugge har vært med på å reise så å
si alle mastene på Aura—Orskog lin-
jen. Også dem som har gått med i
rasene. Det har ikke vært noe vakkert
syn.

Det er klart jeg ikke kunne slutte
midt oppe i avslutningen av linjen. A få
de siste mastene på plass ville jeg ha
med meg. Det har både vært moro,
slitsomt og interessant. Egentlig er det
litt synd at vi kjøper fransk, men spør
du meg, så tror jeg det holder nå!

—Egentlig er det litt
synd at vi kjøper
fransk, men spør du
meg, så tror jeg det
holder nå! sier Ola
Bugge.



Viktig kontrakt for Petitjean: Wontrakten med Statkraft
" er både en stor faglig
utfordring og en begivenhet
i Petitjeans historie. For førs-
te gang inngår vi kontrakt
med et selskap i Skandina-
via. Nå håper vi at mastele-

fRANgKE

veransen blir en døråpner til
det skandinaviske markedet,
sier Christian Dhainaut, mar-
kedsdirektør i Petitjean.

ifi V ifkilliA ER
Petitjeans viktigste produkt er vanlige gatelys-
master, men selskapet leverer også master for
ekstreme forhold, som «tyfon-master» til Taiwan
og «jordskjelv-master» til Mexico. Det er langt
fra gatelysmaster til disse norske «skredmaste-
ne». Hver masteseksjon veier mellom 1 900 og
2 700 kilo!



Verdensomspennende
Petitjean er basert i byen Troyes i det
ikke ukjente champagnedistriktet nord
for Paris. Selskapet har i dag to fabrik-
ker i Frankrike, fire i USA, en i Storbri-
tannia og åpner snart en i Østen. Til-
sammen sysselsetter Petitjean 1 200
mennesker, hvorav rundt 800 jobber i
Frankrike. Viktigste produkt er vanlige
gatelysmaster, men selskapet leverer
også master for ekstreme forhold, som
«tyfon-master» til Taiwan og «jord-
skjelv-master» til Mexico.

7ffa

Produktsjef Christian Cavalero og markedssjef
Christian Dhainaut fra Petitjean lot seg impo-
nere av dyktigheten til det norske mastemontør-
laget.

N oen stor andel av Petitjeans om-setning er ikke kontrakten med
Statkraft. De fire mastene kommer på
rundt halvannen million kroner, mens
den franske giganten på verdensbasis
selger for rundt én milliard kroner til
nærmere 90 land hvert år. —Men som
enkeltkontrakt er den stor. Dessuten er
den en viktig referanse. Derfor tilleg-
ger vi den stor betydning, sier Dhai-
naut, som sammen med produktsjef
Christian Cavalero fulgte monteringen
av den siste masten i Horndal-området
ved Andalsnes.

Erfarne
—Jovisst, dette kan vi, sier Cavalero
når vi spør om en fransk fabrikk virke-
lig er i stand til å produsere master
som tåler norske forhold.

—Siden 1959 har Petitjean produ-
sert master. Vi har lang erfaring, selv
om forankringsmaster i snøskredutsat-
te områder ikke er vårt spesiale. Men vi
har dyktige folk og det mest moderne
produksjonsutstyret som finnes. Bare
to andre fabrikker i verden har for
eksempel en stålpresse som vår.

—Men, innrømmer Cavalero, Stat-
kraft-leveransen har vært en faglig ut-
fordring helt i grensen av hva vi mak-
ter. Og da tenker jeg på utførelsen,
ikke på trykkberegningene. Det har
dessuten vært vanskelig å arbeide ut i
fra at alt skulle transporteres med heli-
kopter. Det medførte helt spesielle
krav til tyngde og kutting av maste-
seksjonene.

—Denne masten står støtt, også mot norske
snøskred, garanterer Christian Cavalero, pro-
duktsjef hos Petitlean.



1 200 av Kværners 10 000 ansatte er knyttet til vannkraftvirksomheten. Ved omorganisering ønsker Kværner nå å sikre seg en bedre utnyttelse av de
samlede teknologiske og produksjonsmessige ressurser de råder over, for på den måten å beholde sin plass som en av de største leverandører av vann-
kraftutstyr i verden. Foto: Per Anders Rosenkvist/Samfoto.

KVÆRNER KER
VANN Frå
ORGANISASJONEN
K værnerkonsernet skal samle alle si-ne aktiviteter for de internasjo-
nale vannkraftmarkeder i ett selskap.
Det nye selskapet skal eies direkte av
Kværner Industrier A/S og får navnet
Kværner Hydro Power A/S. Selskapet
vil fra årskiftet overta Kværner Brugs
eierandeler i konsernets vannkraftsel-
skaper i Sverige, England, USA, Austra-
lia/New Zealand, India og Spania.
Kværner Hydro Power får hovedkontor
i Oslo.

Det nye selskapet skal stå for mar-
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kedsføringen internasjonalt av konser-
nets vannkraftprodukter, og skal også
sørge for teknologisk samordning mel-
lom alle vannkraftbedrifter i konser-
net. Daglig leder for selskapet blir di-
rektør Finn Erik Fosse som hittil har le-
det vannkraftområdet i Kværner Brug.

1 200 av Kværners 10 000 ansatte er
knyttet til vannkraftvirksomheten.
Halvparten av disse er ansatt i utlan-
det. I år vil omsetningen innen vann-
kraftområdet bli cirka 1,6 milliarder
kroner, hvorav 1,2 milliarder kroner er 


omsetning for markedene utenfor Nor-
ge, stort sett levert fra utenlandske
datterselskaper.

Kværnerkonsernets datterselskaper
Kværner Brug og Sørumsand Verksted
har hittil stått for konsernets vann-
kraftleveranser i Norge. For ytterligere
å samordne virksomheten i Norge blir
nå Sørumsand Verksted fusjonert med
Kværner Brug, og aktivitetene blir
samlet i ett vannkraftområde i Kvær-
ner Brug under ledelse av områdedi-
rektør Arthur Teigland.



I alt 70 000 kroner har montør Gunnar Jacobsen i Oslo Lysverker fått for sin oppfinnelse av en
maskin for rensing av kabelolje. Lysverkene sparer minst tre millioner kroner årlig ved å benytte
dette renseanlegget. Foto: Lan Davies.

Montør Gunnar jacobsen i Oslo Lysver-
ker fikk fredag 30. september i år en
pris for sin oppfinnelse av en maskin
for rensing av kabelolje. Prisen var på
50 000 kroner, og ble overrakt av ord-
fører Albert Nordengen ved en tilstel-
ning i Oslo Rådhus.

Prisen tildeles innenfor Oslo kommu-
nes forslagsvirksomhet. Forslaget ble
premiert med 20 000 kroner i 1985, og
det ble da anbefalt å vurdere ytterli-
gere premiering når anlegget hadde
vært i bruk en tid.

Oslo Lysverker benyttet oljerenseren
stadig større omfang. En beregning

viser at lysverkene sparer minst tre
millioner kroner årlig ved å benytte
dette anlegget, sammenlignet med
den gamle metoden, som var meget
tidkrevende, og hadde alt for liten ka-
pasitet.

Kapasiteten er minst blitt tidoblet,
noe som også betyr bedre kabelved-
likehold, færre feil, og bedre arbeids-
miljø for dem som arbeider med olje-
rensing.

Oslo Lysverker har cirka 300 kilome-
ter med oljekabel nedgravd i byen. En
stor andel er gamle kabler. Den økende
belastning fører også til at oljen må
renses hyppigere enn tidligere. Etter
feil på en kabel vil det også være nød-
vendig å rense isolasjonsoljen.

Oljerenseren som Gunnar jacobsen
har konstruert, er montert på en laste-
bil, og består av en gassrenser og en
partikkelrenser. Forurensning i form
av gasser blir trukket ut av den brukte
oljen ved hjelp av vakuum. En viktig
bestanddel i maskinen er derfor en stor
vakuum-pumpe. Partikler fjernes gjen-
nom kjemisk og mekanisk filtrering,
enheter som også er innebygget i ma-
skinen.

I praksis foregår arbeidet på den må-
ten at bilen med rensemaskinen kjøres 


til stedet hvor det er nødvendig å rense
en kabel. En strekning tappes for gam-
mel olje, som pumpes gjennom ma-
skinen, blir renset og pumpet tilbake i
kabelen. Enheten har teoretisk en ka-
pasitet på cirka 600 liter/time. Det
gamle renseutstyret hadde en kapasi-
tet på bare 60 liter/time. I tillegg måtte
oljen tappes av kabelen, og fylles til-

bake manuelt. Med den nye maskinen
skjer rensingen som en automatisk og
sammenhengende prosess.

Oslo Lysverker benytter nå oljeren-
seren daglig, ofte går den døgnet
rundt. Hvor mye olje som renses, av-
henger av kabelens beskaffenhet. Et
gjennomsnitt kan ligge på cirka 1 000
liter renset olje i døgnet.

AAAA
rgel lizet

Hensikten med integrasjonen mel-
lom de to bedriftsenhetene i Norge er å
bedre utnyttelsen av de samlede tek-
nologiske og produksjonsmessige res-
surser. Verkstedproduksjonen ved
Kværner Brug og på Sørumsand skal
koordineres og ledes av teknisk direk-
tør Wiggo Mjøllner.

Kværner Brug har hittil vært det sel-
skapet i Kværnerkonsernet som har
hatt hovedansvaret for koordineringen
av Kværners vannkraftaktiviteter i Nor-
ge og i utlandet. Vannkraftområdet 


ved Kværner Brug skal nå først og
fremst betjene det norske markedet.
Imidlertid skal det også stå ansvarlig
for gjennomføringen av de internasjo-
nale ordrer som oppnås gjennom det
nye selskapet Kværner Hydro Power
A/S, og som det av konkurransemessi-
ge hensyn er mest aktuelt å levere fra
Norge. Omfanget av slike leveranser
bestemmes først og fremst av de finan-
sieringsvilkår som kan tilbys markede-
ne fra norsk side.

I Norge vil vannkraftteknologi, pro-

sjekter og kontrakter for nye anlegg bli
ivaretatt ved Kværner Brug i Oslo. Ser-
vice for alle typer vannkraftprodukter
skal konsentreres til Sørumsand. Kvær-
ner Brug blir også teknologibase for
Kværner Hydro Powers internasjonale
virksomhet når det gjelder levering av
turbiner for høye fall.

Kværner vil med de endringer som
foretas styrke organisasjonen og sikre
konsernet plass som en av de største
leverandører av vannkraftutstyr i ver-
den.
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Musikkhistorisk opplevelse i Sima: Messebestyrer Leif Ervik sørget for mat til

de glade musikanter.

1NØV
OgTROISKE

Tekst og foto: TONERReidar Holvik
Kjellfrid Hereid

Medlemmene av
Hordaland Ung-
domskorps visste å
sette pris på be-
vertningen ved
Eidfjord Messe. Den
gjorde nok godt
etter kraftutfoldel-
sen i maskinhallen
Sima kraftstasjon.
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Kombinasjonen av
musikk og turbin-
støy skapte en trolsk
stemning i Sima
kraftstasjon under
Hordaland Ung-
domskorps' konsert
25. september i år.

ordaland Ungdomskorps
trollbandt publikum

med sin konsert i stasjons-
hallen i Sima kraftstasjon
søndag den 25. september
år. De 65 musikerne under
ledelse av dirigent Jan L. Ja-
kobsen viste til fulle at den
200 meter lange stasjons-
hallen er et utmerket kon-
sertlokale. Hallen ligger 700
meter inne i fjellet i den
1 621 meter høye Onen.

H ordaland Ungdomskorps er repre-sentasjonskorpset til Norges Mu-
sikkorps Forbund i Hordaland. Med-
lemmene er plukket ut etter prøvespil-
ling fra skolekorpsene i Hordaland. De
78 musikerne representerer derfor det
beste av musikkvalitet innen alders-
gruppen 15 til 19 år. Gjennomsnitts-
alderen på de 65 som deltok i Sima
kraftstasjon er om lag 17 år. Eidfjord
Skulemusikklag stod som teknisk ar-
rangør.

For Eidfjord Skulemusikklag falt val-
get av konsertlokale naturlig nok på
stasjonshallen i Sima kraftstasjon. Stat-
kraft var meget imøtekommende da
de tillot denne konserten, og før kon-
sertene startet, ble det arrangert om-
visning for et tilreisende publikum.

Tause turbiner
For musikerne og publikum ble dette
en opplevelse som det er vanskelig å
beskrive og som sikkert er enestående i
sitt slag. Statkraft stoppet turbinene i
fire timer slik at generalprøve og kon-
sert kunne gjennomføres. Det knyttet
seg stor spenning til hvordan klangen
inne i hallen ville fortone seg. Ingen
ble skuffet, akustikk og klang var u-
overtruffen, med en mystisk etterklang

idet lyden forplantet seg innover i sta-
sjonshallen og utover i adkomsttunne-
len.

Dimensjonene i hallen skapte en
spesiell stemning både blant publikum
og musikere. For mange var dette førs-
te gang de besøkte den enorme hallen.
Korpset var plassert rundt aggregat
nr. 1, publikum på om lag 250 perso-
ner fikk god plass mellom korpset og
adkomsttunnelen.

Variert program
Konserten som varte i en og en halv
time, ga publikum en stor musikalsk
opplevelse. Jan L. Jakobsen hadde pluk-
ket ut mye norsk musikk og åpnet førs-
te avdeling med Bataljonsmarsj av Os-
kar Borg. Deretter fulgte Bourre og
Bergensiana av Johan Halvorsen, Ga-
mal Fadbodpsalm från Dalarna av
Christer Johannessen (solist: Anna Ha-
reid) og til slutt Toccata og Fuge av
Johann Sebastian Bach. Det var spesielt
dette verket (som opprinnelig er skre-
vet for orgel) som til fulle viste at sta-
sjonshallen er meget godt egnet som
konsertlokale.

Andre avdeling åpnet med The Sym-
phonic Gerschwin arrangert av War-
ren Barker. Deretter fulgte Høstvise av
Christian Hartmann, Daydream av Fro-
de Thingnes (solist: Jannicke Norevik),
Tribute to Irving Berlin, arrangert av
Warren Barker og til slutt Valdresmarsj
av Johannes Hansen.

Etter en så vellykket konsert måtte
det selvfølgelig bli ekstranummer.
Wagners Elsass-prosesjon var et godt
valg og en god kontrast til resten av
konserten. Da korpset begynte å spille
ble aggregatet satt i gang. Dette var
det bare noen få av arrangørene, diri-
genten og enkelte i Statkraft som visste
om. Etter hvert som musikkstykket
nærmest seg slutten, økte hastigheten
på turbinen mot maks hastighet. Dette
var en overraskelse både for publikum
og musikere, og skapte en trolsk atmo-
sfære i stasjonshallen. Kombinasjonen
av musikk og turbinstøy ble blandet til
en enestående «høyspent» stemning.

Både publikum, musikere, dirigent
og arrangør var godt fornøyd med kon-
serten, og det har de god grunn til å
være. Denne begivenheten ble dess-
verre ikke dekket av noe lyd- eller bil-
ledmedia. Dette var synd, for her ble
det skrevet krafthistorie og musikkhis-
torie i skjønn forening.
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Overfall, slagsmål
og drikkegilder
til tross: SLUS
Av Lars Thue

t billass med beslaglagte
hjemmebrenningsap-

parater, dette var motivet på
det første bilde jeg fikk se
fra anleggstiden ved Nore
kraftverk. En journalist i Laa-
gendalsposten stakk bildet i
hendene på Erik Tøndevold
og meg da han skulle foto-
grafere oss til avisen sin. Vi
var på vei til Nore og hadde
stukket innom Laagendals-
postens redaksjon på Kongs-
berg for å reklamere for his-
torieprosjektet vårt. Slik ble
jeg først kjent med fylla på
Nore.

anleggsarkivet til
Nore kraftanlegg
var det ikke vanske-
lig å finne materiale
som bekreftet
inntrykket av
drikkfeldig bus.
Hjemmebrenningen
florerte, og dette
billasset med HB-
apparater var
resultatet etter en
politirazzia ved
anlegget rundt 1920.
Foto: Ivar Aasen.

—Anleggsfolk var
ikke fyllebotter, de
var arbeidsfolk.
Hovedtyngden av
dem drakk ikke mer
enn folk flest, selv
om det selvsagt var
noen villmenner
innimellom, forteller
Håkon Madsen.
Madsen er pen-
sjonert Nore-arbei-
der, og ettersom
hans far var opp-
synsmann ved
anIegget, opplevde
han busen på nært
hold i sin oppvekst.
Foto: Svein Erik
Dahl/Samfoto.
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T anleggsarkivet til Nore kraftanlegg
1 var det ikke vanskelig å finne ma-
teriale som bekreftet inntrykket av
drikkfeldig bus. I 1922 ble det knyttet
to politibetjenter til Nore-anlegget. I
egen arkivmappe finnes de politirap-
portene som ble sendt anleggets leder,
overingeniør Karl Baalsrud. Rapporte-
ne gir et bloddryppende og fuktig bil-
de av anleggsmiljøet. Jeg skal gi et par
eksempler — med fingerte navn:

I rapport av 20. mars 1922 skriver
politibetjent N.C. Pedersen om slags-
mål i brakke 113:

Det rapporteres herved, at politiet her,
lørdag den 18.ds. k1.3 nat blev bud-
sendt med begjær om at komme til-
stede i brakke 113 paa Aasgaarden
grundet slagsmaal, og hvor Kniv var
blit benyttet som vaaben.

Da vi kom tilstede var to mand blit
skaaret med Kniv. Nils Olsen var stuk-
ket i armen og hans broder Ole var
stukken i brystet. Diakonen var kom-
met tilstede og gjensyede og forbandt
de saarede.

Den der hadde benyttet kniven, en
tidligere avskediget arbeider ved an-
lægget ved navn Svend Sørensen, blev 


anholdt og indsat i arrest. Men ifølge
inhentet oplysninger er nok Nils og Ole
Olsen der blev stukket med kniv ikke
selv uten skyld i slagsmaalet, da det
skal være disse der har begyndt.

Der skal i længere tid ha været me-
get fyll og spetakler i brakke 113, og
hvor Nils Olsen er brakkechef, men dog
ikke selv uten skyld i spetakle og leve-
net.

På nyåret i 1924 ble det stiftet en ski-
klubb blant anleggsarbeiderne. For å
feire den nystiftede klubben, og for å
skaffe penger til klubb-kassa, arranger-
te foreningen fest med dans søndag
10. februar i anleggets forsamlingslo-
kale. Det skulle også utloddes et par
ski. Festkomiten hadde på tilbørlig
måte søkt lensmannen om tillatelse til
arrangementet, og hadde godtatt at
trekningen av skiene skulle kontrol-
leres av politiet. Mandagen etter festen
skrev politibetjent Pedersen sin rap-
port fra arrangementet hvor det blant
annet het:

Da politibetjent Norsterud og jeg ved

halv tolv tiden kom tilstede i forværel-




set til lokalet blev vi straks mødt og

omringet av en del mer og mindre
berusede arbeidere her fra anlegget,
som forsøkte aa nekte oss adgang til
lokalet. Det blev oss antydet at vi in-
gensomhelst rett hadde til aa komme
inn der, nu var det arbeiderne som
festet og de skulle nok vite aa feste
uten politiets nærvær.

Jeg forsøkte rolig og behersket at
lade dem forstaa at politiet til enhver
tid har rett til adgang til alle offentlige
sammenkomster og fester, men disse
her nevnte personer opptraatte endnu
mer truende og utfordrende. Alle paa
festen var mer og mindre beruset, der-
iblant festkomithen og disse som kald-
te seg ordensvern. Paa benkerne laa
berusede personer og sov og der blev
drukket sprit og hjemmebrendt alle
steder, saavel i lokalet som i kjøkkenet.

Festkomit&I og det saakaldte ordens-
vern tillot at smaabarn helt ned til 5 a 6
aar opholdt sig paa festen helt til kl. 2
natt og ved undersøkelse vistes det, at
barn maatte skofte skolen dagen efter
grundet de hadde været i lokalet om
natten.

Jeg fik trenkt mig inn i salen og da
klokken var 5 over 12 gjorde jeg op-
merksom paa at det var lensmannens

Hvordan skulle anleggsfolkene ha klart å bygge et anlegg som Nore I med bare håndkraft hvis det bare var fyllebøtter blant dem. Resultatet viser at
slusken på Nore var samfunnsbyggere av 1. klasse. Foto: Svein Erik DahI/Samfoto.
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ordre at festen skal avsluttes kl. 12.
Straks sprang Sven Rasmussen og Ole
Enga op paa senen og ropte ut over
salen at festen skulle fortsette til imor-
gen tidlig og der skal ingen hensyn tas
til hverken politi eller lensmann. Fest-
deltagerne gav sin tilslutning hertil
ved klapping, hyl og rop.

Først klokken halv fem om morgenen
ble det stille på veiene i området. Poli-
tibetjent Pedersen trakk særlig fram
Ole Engas slette oppførsel og påpekte
at han «ogsaa ved flere andre anled-
ninger har optraat som urostifter og
opvikler. Han er absolut passende for
katt ved først givet anledning,» avslut-
tet Pedersen.

Var det bedre før 1922?
Nore hadde eget politi fra 1922 til an-
leggsarbeidene tok slutt i 1928. Og fra
denne perioden har vi altså en rekke
skildringer av fyll og slagsmål. Men
arbeidet med kraftverket begynte al-
lerede i 1919, og kanskje det var roli-
gere forhold i perioden fram til 1922?
Tvert imot. Anleggsleder Karl Baalsrud
skrev at det stort sett var meget god
orden ved anlegget fra 1922, etter at
anleggspolitiet kom. Det var nettopp
alle urolighetene i den første anleggs-
tiden som hadde gjort politioppsyn
nødvendig. «Forholdene blev høsten
1921 så utrygge — overfall, slagsmål
og drikkegilder hørte nærsagt til da-
gens orden — at man til støtte for
lensmannen så sig nødsaget til å arran-
gere eget politihold for anleggets reg-
ning», skrev Baalsrud i 1932.

Nå kan jo kanskje både politi og
anleggsledelse mistenkes for ikke å ha
gitt en helt nøytral beskrivelse av an-
leggsarbeidernes oppførsel. Men en
del utsagn fra tidligere anleggsarbei-
dere kan synes å peke i samme retning.

I boka Renhårig slusk (1961) har Ed-
vard Bull gitt utdrag fra en rekke in-
tervjuer han har hatt med tidligere
anleggsarbeidere. Ei kokke som arbei-
det ved Nore-anlegget i 1919-1920
forteller blant annet:

Ved Nore var jeg et par år. Det var
kanskje for mye fyll på Nore-anlegget,
men det var lite krangel med bygdefol-
ket. Mest sloss karane innbyrdes, og en
gang ble en kar drept. Det var Gjøviks-
Lasse som brukte kniv på Store-Røn-
ning i slagsmål.

Også i Fossekallen har det vært inter-
vjuet' tidligere Nore-arbeidere som pe-
ker på at det kunne være mye fyll ved
anlegget.

Ikke fyllebøtter likevel?
Under et besøk ved Nore i august i år
intervjuet jeg Håkon Madsen, pensjo-

nert Nore-arbeider med svært god
kunnskap om forholdene i anleggsti-
den. Håkons far var oppsynsmann ved
anlegget — og Håkon opplevde selv
busen på nært hold som barn og ung-
dom. Jeg konfronterte ham med en del
påstander om fyll ved anlegget. Håkon
Madsens synspunkter var klare:

Det var ikke anleggsfolk som dreiv
sånn! Dem kom fra Oslo og andre ste-
der og begynte med hjemmebrenning
og salg. Men blant de folka jeg husker,
var det ikke fyll nei. Det var ikke fylle-
bøtter, det var arbeidsfolk. Selvfølge-
lig, i helgene og sånt, når de hadde fri,
kunne det bli litt livat. Men det var den
såkalte rampen det. Du kan ikke skjære
alle ved anlegget her over en kam. Det
var mange som var avholdsfolk. Jeg
kjente flere som var helt totalister. Noen
kunne jo ta en dram om lørdan, kanskje
ikke mer enn to—tre ganger i året. Det
var jo noen villmenner innimellom,
men det er ikke til å unngå det. Jeg kan
gå god for at hovedtyngden av an-
leggsfolka ikke drakk mer enn folk
flest. Hvordan skulle de ha klart å byg-
ge et anlegg som Nore 1 her med
håndkraft hvis det bare var fyllebøtter?

Andre med kjennskap til anleggstiden
uttrykte seg på liknende måte.

I anleggsarkivet på Nore ligger det en
mappe med «Anmerkning ang. Arbei-
dere». 64 arbeidere har fått anmerk-
ning, men bare fire av disse er knyttet
til drikk: Dette antyder at fylla i liten
grad var et problem i arbeidet. En del
av politirapportene tyder dessuten på
at mye av uroen ved anlegget skyldtes
folk som ikke var knyttet til anlegget. I
midten av september 1925 rapporterte
for eksempel betjent Pedersen at han
hadde anholdt en mann som hadde
brudt seg inn i anleggets forsamlings-
lokale. Pedersen lurte på om Baalsrud
ville anmelde vedkommende:

Vedkommende arbeider ikke her ved
anlegget, han gaar bare her og slæn-
ger, og er forøvrig en pøbbelaktig fyr.
For en tid siden kastet han en nat en
stor sten ffid igjennom vinduet i leilig-
heten hvor jeg bor, antagelig en hævn-
akt fordi han aftenen forut var blit
arrestert for beruselse.

Politirapportene er en fin kilde til No-
res anleggshistorie, men de har en vik-
tig begrensning: De forteller bare om
det som var galt. Når vi vet at det i
løpet av noen år var mer enn 2 000
arbeidere innom Nore-anlegget, er det
overraskende at det ikke ble meldt om
mer fyll og bråk enn det vi finner i
politirapportene.

Forfatteren Hans Selmer Edh har

skrevet en roman-trilogi fra anleggs-
tiden ved Nore. I den første boka, Fa-
rende folk (1954) møter vi slusken Ar-
nold. En sommerkveld tidlig i anleggs-
perioden lå Arnold på en gressbakke
utenfor brakka og funderte på sin og
kameratenes plass i den samfunnsom-
formingen som pågikk:
«Jo, det var en ny tid og det var slusken
som skapte det nye. Det var han som la
veiene, som planerte terrenget for
jernbanen og tunnelene. Det var han
som stopte demningene — det var
sluskens verk. Det var han som bygde
kraftstasjonene. Kraften kom fram til
forbrukerne gjennom ledninger på
skrevende master, som slusken hadde
satt opp over fjellet. Arnold kjente hen-
dene knyttet seg. Det var deres tid.»

Slusken på Nore var samfunnsbyggere,
ikke fyllebøtter.

Det var slusken som bygget den nye tid. Det var
han som støpte demningene og bygget kraftsta-
sjonene. Kraften kom fram til forbrukerne
gjennom ledninger på skrevende master som
slusken hadde satt opp over fjellet. Kalle var én
av dem. Foto: Svein Erik Dahl/Samfoto.
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• FIKK
KONGENS SØLV



Av Jan Ødegård

Ved en tilstelning på Træ-dal Turisthytte torsdag
29. september i år, fikk tid-
ligere montasjeleder ved
Aura-verkene — Ole Henden
— overrakt Kongens for-
tjenstmedalje i sølv for sin
lange og sterke innsats på
arbeidsplassen gjennom de
siste 41 år.

Hedersmannen Ole Henden med Kongens sølv — flankert av driftsleder Sven Ranes ved Aura-verke-
ne og ordfører jan Silseth (t.h.). Foto: Jan Ødegård.

Lienden gikk av for aldersgrensa i
sommer. I mai i år ble det sendt

brev til Kongen fra Statkraft der man
ba om at Henden fikk Kongens for-
tjenstmedalje for sitt arbeid gjennom
41 år ved Aura-verkene.

Begynte i 1947
Ole Henden begynte ved Aura allerede
under anleggsperioden i 1947 og var
med på oppbygging av det som den
gang var Norges største kraftverk. Det
var oppbygging av linjer og drift og
vedlikehold av disse som var Ole Hen-
dens arbeidsområde. De siste årene
har han også hatt mye å gjøre med
opplæring av nye folk.

Han hadde spesielt ansvaret for 20
kV-1inja over fjellet til Eikesdal, som
mang en gang kunne være en skikkelig
hard jobb å holde i kontinuerlig drift.

Eikesdalingene var avhengig av at
Ole Henden og hans arbeidsmannska-
per. Sviktet de, forsvant også strøm-
men til bygdesamfunnet.

Ola Henden begynte ved Aura allerede under
anleggsperioden i 1947, og var med på opp-
byggingen av det som den gang var Norges
største kraftverk. Bygging og vedlikehold av
ledninger har vært hans arbeidsområde siden
den tid, med et spesielt ansvar for 20 kV-
ledningen over fjellet til Eikesdal. Det har ofte
vært en tøff jobb. Foto: John Petter Reinertsenl
Samfoto.

Stor innsats
Eikesdalingene har da også satt pris på
hedersmannen Ole Henden, som har
lagt ned en stor innsats for å holde
linja oppe. Det har ofte vært tøft å
komme til fjells i all slags styggvær
vinters tid, men Ole har trosset værgu-
dene og satt alt inn på å gjøre jobben
sin.

Av den grunn var det et sterkt ønske
at Ole Henden skulle få et varig minne
om arbeidsplassen sin gjennom Kon-
gens fortjenstmedalje i sølv. Søknad
ble sendt fra Statkraft via kommunen
til Kongens slott i mai, og siden den
gang har man avventet avskjedsfesten
for kraftveteranen inntil svar forelå.

Pensjonist
I slutten av september var det klart at
Kongen hadde imøtekommet søkna-
den, og ved ei tilstelning på Trædal
Turisthytte torsdag 29. september ble
medalje og diplom overrakt den ny-
bakte pensjonisten av ordfører Jan Sil-
seth. Det var han som hadde fått det
ærefulle oppdrag å overrekke heders-
bevisningen.

Og fredag 30. september var det ny
sammenkomst på Hammar-messa, der
Aura-ansatte tok avskjed med en ar-
beidskamerat som er respektert av al-
le. Naturligvis vanket det gaver også
der.
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GULLHÅP I
EBO-BRAKKER

—Og så var maten
så god! VM-håpene
skiskytting flankert
av kokkene Ragn-
hild Almedal (t.v.)
og Aslaug Upsahl
(t.h.). Foto: Knut
Øvregård.

Statkraft sine anlegg er som poteter,
de kan brukes til alt!

At kraftstasjonene i Statkraft er po-
pulære konserthaller, er ingen nyhet
lenger. Men at Statkraft også driver
hotellvirksomhet, er muligens nytt for
Fossekallens lesere.

VM-håpene i skiskyting og deres
rikstrener Ole Per Strædet, hadde i au-
gust samling i Statkrafts brakker i Øv-
rebø. Øvrebø-brakkene hører Kristian-
sand trafo til.

—Ikke akkurat noen luksustilværel-
se, sa VM-håpene, —men treningsfor-
holdene er optimale — og så er maten
så god. Så da så — og uten god mat,
duger heltene ikke, har vi hørt.

Ved siden av VM-håpene, har også
andre skiskyttere i høst hatt samlinger
på samme sted og nytt godt av Stat-
kraft sine brakker på Øvrebø. Har Stat-
kraft fått et nytt ben å stå på? Kanskje
bidrar Statkraft med dette til at det blir
VM-gull i skiskyting.

Aud Berg

Kristiansand trafo. Foto: Knut Øvreaård.
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I den ytterste nød
Som leser av Fossekallen har jeg selv-
sagt fått med meg «regelverk for kraft-
utbygging» i nr. 7/1988. Reglene vitner
om erfaring fra realitetenes verden og
sans for hva som duger når det er
snakk om å oppnå resultater.

Det er spesielt tankevekkende at
to—tre av de ti reglene forteller om
sterk mistillit til tjenester utenfra. Arki-
tekter og konsulenter står ikke høyt i
kurs, etter reglene å dømme. Jeg støt-
ter absolutt tanken om å satse på egne 


krefter og å innta en kritisk holdning til
floraen av tilbud utenfra.

Ser man imidlertid litt kritisk på kon-
sulentbransjen, som jeg for øvrig til-
hører, tror jeg det vil vise seg at denne
er like sammensatt og variert som and-
re bransjer. Man finner alt fra de som
skal «gjøre penger» på konsulentmar-
kedet til dem som søker faglige utford-
ringer og satser på å være profesjonel-
le rådgivere og støttespillere. Det er
stort sett bare de sistnevnte som har
forutsetninger for å gjøre en god jobb,
men det er ikke alltid disse som synes
best i landskapet.

Bruk av konsulenter må derfor plan-
legges grundig, med mindre man har
opparbeidet et solid erfaringsgrunnlag
gjennom tidligere bruk av konsulen-
ter. Venter man med å vurdere bruk av
konsulenter til den «ytterste krise» er
et faktum, så vil begge disse forut-
setningene mangle. Det blir lite tid til
planlegging og tynt grunnlag for å vel-
ge. Dette er klart en ond sirkel som på
sikt kan koste mer enn konsulentho-
norarer.

Hallvard A. Vie

Sareptas
tomme krukke

,ko nonliin,19ang

Frist for innsendelse av stoff
til Fossekallen nr. 2/1989:

TIRSDAG

JANUAR

I den penible økonomiske situasjon vi
er, kunne det kanskje være en tanke å
følge eksempelet fra Majorstua alders-
og sykehjem (se bilde) og bygge en
egen økonomiinngang? (Selv om det
vel ikke er kommet så langt ennå at vi
trenger vårt eget kapell?)

Odd Stiansen
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